

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; Nghị quyết số 25/2022/NĐ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định mức hỗ trợ kinh phí hoạt động hằng năm của Đại diện các Ban liên lạc tù chính trị thành phố Hà Nội và nội dung, mức tặng quà của Thành phố tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán; kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; Ngày Quốc khánh 02/9; ngày Quốc tế thiếu nhi và Tết Trung thu; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) trên địa bàn thành phố Hà Nội, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm, chăm lo đến thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng (sau đây viết tắt là NCC).

- Tổ chức các hoạt động thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô đối với việc thực hiện chính sách ưu đãi NCC, hướng đến mục tiêu quan tâm tốt hơn đến đời sống, vật chất tinh thần NCC, đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công” góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình NCC.

- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ tới các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NĐ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với NCC; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với NCC.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 03/8/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số 773/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ, thanh thiếu niên thế hệ trẻ và Nhân dân Thủ đô hưởng ứng tham gia.

- Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế độ chính sách, kịp thời theo quy định tài chính hiện hành; Huy động tối đa các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang lại hiệu quả thiết thực nhằm chăm lo tốt hơn đối với NCC.

- Các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ; Chủ động phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm, trục lợi chính sách, chi trả tặng quà không đầy đủ theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Một số chỉ tiêu cơ bản

- Vận động Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” toàn Thành phố đạt 22.840 triệu đồng.

- Tặng 1.245 Sổ tiết kiệm “Tình nghĩa” (*mức sổ tiết kiệm thấp nhất 3 triệu đồng*).

- Tu sửa, nâng cấp 31 công trình ghi công liệt sĩ.

- Hỗ trợ tu sửa, nâng cấp nhà ở đối với 133 hộ gia đình NCC.

- Phấn đấu 100% hộ gia đình NCC có mức sống cơ bản ổn định bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú.

- 100% Bà mẹ Việt Nam anh hùng còn sống được chăm sóc chu đáo về đời sống vật chất và tinh thần, đảm bảo có cuộc sống tốt nhất, cụ thể như: nhận phụng dưỡng, đỡ đầu, xây mới hoặc sửa chữa nhà ở, nâng cấp tiện nghi sinh hoạt; đối với các Bà mẹ khi ốm đau hoặc qua đời các cấp chính quyền, đoàn thể phải hết sức quan tâm chu đáo. Tiếp tục vận động các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị, kinh tế, xã hội nhận phụng dưỡng các bà mẹ liệt sĩ mới được phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, với mức phụng dưỡng phấn đấu từ 2.000.000 đồng/người/tháng trở lên.

(chi tiết Phụ lục 01 đính kèm)

2. Các hoạt động kỷ niệm

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và của Thành phố về ưu đãi NCC, trọng tâm là nội dung Pháp lệnh người có công số 02/2020/UBTVQH14 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị quyết 24/2022/NĐ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định một số chính sách đặc thù đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng của thành phố Hà Nội và các văn bản hướng dẫn thực hiện; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của Thành phố và cả nước.

2.2. Thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với NCC theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng; Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các chính sách ưu đãi khác.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ tồn đọng đối với người có công với cách mạng theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

- Phối hợp thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo chỉ đạo của Trung ương.

- Tổ chức thực hiện tốt nuôi dưỡng, điều dưỡng NCC; chăm sóc, nuôi dưỡng và điều trị cho con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi NCC từ Thành phố đến cơ sở; ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu cực trong việc thực hiện chính sách ưu đãi NCC.

2.3. Thực hiện các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”

- Tổ chức thăm, gặp mặt và tặng quà NCC; các đơn vị nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công trong và ngoài Thành phố, đơn vị sản xuất, kinh doanh của thương binh, bệnh binh.

- Vận động các cấp, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, xã hội và Nhân dân Thủ đô tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” của các cấp.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân đang nhận phụng dưỡng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” còn sống, duy trì và phấn đấu nâng mức phụng dưỡng từ 2.000.000 đồng/người/tháng trở lên.

- Rà soát các hộ gia đình NCC, phân tích hoàn cảnh cụ thể của từng hộ để có giải pháp thiết thực, hiệu quả hỗ trợ các hộ gia đình NCC có mức sống ổn định bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú.

- Tu bổ, nâng cấp, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ: Bia, Đài, Nhà tưởng niệm và nghĩa trang liệt sĩ.

- Tổ chức thăm viếng các nghĩa trang liệt sĩ Thành phố và ngoại tỉnh; Tổ chức thấp nền tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ trong thành phố Hà Nội nhân ngày 27/7.

2.4. Hoạt động phối hợp

Phối hợp, tham gia tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ do Trung ương tổ chức.

Ngoài các nội dung trên, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các chương trình hoạt động tại địa phương, đơn vị đảm bảo tiết kiệm, ý nghĩa thiết thực, hướng đến mục tiêu chăm lo tốt hơn đến đời sống vật chất, tinh thần đối với NCC.

3. Công tác thăm, tặng quà Thành phố

3.1. Đối tượng và mức tặng quà

a) Mức quà cá nhân

- Mức quà (bằng tiền mặt) 2.000.000 đồng/người: Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Thương binh, thương binh loại B, người hưởng chính sách như thương binh suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; Bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 41% trở lên; Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (Bố, mẹ, vợ, chồng, con, người có công nuôi); Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp.

Trường hợp 01 cá nhân thuộc các đối tượng người có công nêu trên thì chỉ nhận 01 suất quà tặng của Thành phố.

- Mức quà (bằng tiền mặt) 1.000.000 đồng/người: Đại diện thờ cúng liệt sĩ (01 liệt sĩ/ 01 suất quà).

b) Mức quà tặng các đơn vị, cá nhân tiêu biểu

- Ủy quyền cho Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thăm tặng quà 48 đơn vị, mỗi suất quà trị giá từ 11.000.000 đồng đến 16.000.000 đồng, trong đó:

+ Mức quà 16.000.000 đồng/đơn vị (trong đó túi quà 1.000.000 đồng, tiền mặt 15.000.000 đồng): Làng Hữu nghị Việt Nam; các trung tâm nuôi dưỡng người có công các tỉnh liền kề có đối tượng người có công Hà Nội đang được nuôi dưỡng (7 đơn vị); Hội Nạn nhân chất độc da cam Thành phố; Ban Phục vụ lễ tang Hà Nội; Trung tâm chăm sóc, nuôi dưỡng và điều trị nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam/dioxin thành phố Hà Nội; các đơn vị nuôi dưỡng điều dưỡng người có công; các đơn vị sản xuất kinh doanh được cơ quan có thẩm quyền công nhận sử dụng 30% tổng số trở lên là thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh trên địa bàn Thành phố.

+ Mức quà 11.000.000 đồng/đơn vị (trong đó túi quà 1.000.000 đồng, tiền mặt 10.000.000 đồng): Ban quản lý các nghĩa trang của Thành phố (Ban quản lý nghĩa trang liệt sĩ Nhôn, Ban quản lý nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Hồi, Ban quản lý nghĩa trang Mai Dịch).

- Tặng 72 suất quà cá nhân tiêu biểu, mỗi suất 6.000.000 đồng (tiền mặt 5.000.000 đồng, túi quà 1.000.000 đồng), trong đó:

+ Đoàn Lãnh đạo Thành phố đi thăm tặng quà: 12 cá nhân tiêu biểu là gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học tiêu biểu hoặc người có công có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (Mỗi đoàn đi thăm tặng quà 02 NCC tiêu biểu lựa chọn ở 06 quận, huyện, thị xã).

+ Ủy quyền Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thăm, tặng quà tới 60 gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (mỗi quận, huyện, thị xã chọn 02 gia đình).

(chi tiết Phụ lục 02 đính kèm)

3.2. Kinh phí và nguồn kinh phí

Tổng số đối tượng tặng quà: dự kiến 120.551 suất, với tổng kinh phí là 190.720.000.000 đồng (*Một trăm chín mươi tỷ, bảy trăm hai mươi triệu đồng chẵn*).

a) Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách cấp Thành phố, cấp huyện theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

b) Các đơn vị có trách nhiệm sử dụng kinh phí theo đúng quy định, chi trả đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và thanh quyết toán kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

c) Ngoài kinh phí từ nguồn ngân sách nêu trên, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ vào các nguồn quyên tặng, nguồn được phép huy động khác quyết định các mức tặng quà đối với NCC nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã trong việc triển khai, tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) gắn với việc thực hiện các hoạt động kỷ niệm của Thành phố và cả nước.

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự công hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; nêu gương các anh hùng liệt sĩ, thương bệnh binh, người có công với cách mạng cho học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công quy định tại Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng và các chính sách ưu đãi khác; Tổ chức tốt việc nuôi dưỡng, điều dưỡng NCC; nuôi dưỡng, chăm sóc và điều trị đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam; Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ tồn đọng đối với người có công với cách mạng theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; Phối hợp hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ công nhận liệt sĩ theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ; Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thực hiện chính sách ưu đãi NCC; Phối hợp thực hiện tìm kiếm quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Tham mưu, đề xuất Đoàn Lãnh đạo Thành phố thăm, tặng quà 12 cá nhân người có công tiêu biểu; tổ chức thăm hỏi, tặng quà tới các tổ chức và cá nhân tiêu biểu theo nhiệm vụ được phân công.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã công tác thăm hỏi, tặng quà đối với NCC đảm bảo thực hiện đúng quy định.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã phát động ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”; vận động các cơ quan, đơn vị nhận phụng dưỡng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ do Trung ương tổ chức; phục vụ các Đoàn do các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước thăm các đơn vị hoặc cá nhân người có công tiêu biểu của Thành phố.

- Chủ động tham mưu tổ chức Đoàn đại biểu thành phố Hà Nội đi dâng hương tại các Nghĩa trang liệt sĩ Thành phố, một số địa danh di tích lịch sử cách mạng, nghĩa trang liệt sĩ quốc gia có nhiều phần mộ liệt sĩ Hà Nội tại Quảng Trị, Hà Giang, Tây Ninh, Điện Biên, Nghệ An, Côn Đảo, Phú Quốc....

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan phối hợp với tỉnh Quảng Trị triển khai thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ Hà Nội tại Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn, tỉnh Quảng Trị theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã rà soát các công trình ghi công liệt sĩ (nghĩa trang liệt sĩ, bia đài tưởng niệm liệt sĩ) trên địa bàn Thành phố xuống cấp, đề xuất Thành phố nâng cấp, sửa chữa đảm bảo khang trang, sạch đẹp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và xử lý nghiêm những vi phạm trong việc thực hiện chính sách NCC và việc thăm hỏi, tặng quà từ cơ sở.

- Tổng hợp kết quả tặng quà, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

2. Bộ Tư lệnh Thủ đô

- Tiếp tục thực hiện xác nhận NCC theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn của Trung ương. Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự cấp huyện phối hợp với UBND cấp xã tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ công nhận liệt sĩ đối với các trường hợp người hy sinh hoặc mất tích trong chiến tranh thuộc lực lượng quân đội quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục giải quyết tốt các chính sách đối với quân nhân phục viên, xuất ngũ, dân công hỏa tuyến...

- Phối hợp thực hiện tìm kiếm quy tập và xác định hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin; rà phá bom mìn sau chiến tranh.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã trong việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; chủ động tổ chức thăm, tặng quà, khám chữa bệnh và gặp mặt thương binh, gia đình liệt sỹ và NCC tiêu biểu thuộc phạm vi quản lý.

- Chủ động phối hợp, cung cấp danh sách thương binh trong phạm vi quản lý gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện, thị xã để thực hiện tặng quà theo quy định.

3. Sở Nội vụ

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ và tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố trình Chủ tịch nước xét phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” theo quy định tại Pháp lệnh số 05/2012/UBTVQH13; tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố trình Chính phủ tặng Kỷ niệm chương người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ Cựu Thanh niên xung phong bị thương hoặc hy sinh trong chiến tranh của Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét quyết định theo quy định.

- Thực hiện rà soát và tiếp nhận giải quyết hồ sơ Cựu Thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến để giải quyết hưởng trợ cấp một lần hoặc trợ cấp hàng tháng.

- Chỉ đạo Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trình Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng người có công tiêu biểu, tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào đền ơn đáp nghĩa, thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng và tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Phối hợp các cơ quan tuyên truyền của Thành phố tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe các đối tượng NCC.

- Chỉ đạo tổ chức giám định thương tật cho thương binh, người hưởng chính sách như thương binh có vết thương tái phát, vết thương còn sót; giám định bệnh tật, dị dạng, dị tật đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nghi nhiễm chất độc hóa học và thân nhân NCC theo quy định.

5. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thực hiện việc hỗ trợ hộ gia đình NCC xây dựng mới hoặc tu sửa lại nhà ở theo hướng dẫn của Trung ương; Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn Thành phố theo quy định.

6. Sở Văn hoá và Thể thao

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa nghệ thuật nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động kỷ niệm của Thành phố và cả nước.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, tạo cảnh quan đô thị, nội dung kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự công hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; nêu gương các anh hùng liệt sĩ, thương bệnh binh, người có công với cách mạng cho học sinh trong các nhà trường.

- Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt việc chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn Thành phố và phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các Sở, ngành, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí Trung ương và địa phương có Chương trình phối hợp công tác với Thành phố; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về ý nghĩa, nội dung và các hoạt động triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố. Qua đó, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với Người có công.

9. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành phố; tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp Thành phố để triển khai Kế hoạch theo quy định.

10. Công an Thành phố

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tổ chức, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; tổ chức thăm, tặng quà và gặp mặt thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ và NCC tiêu biểu thuộc phạm vi quản lý.

- Chủ động phối hợp, cung cấp danh sách thương binh trong phạm vi quản lý gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện, thị xã để thực hiện tặng quà theo quy định.

11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, ý nghĩa gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm của Thành phố và cả nước.

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn của Trung ương; triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 03/8/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số 773/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng trên địa bàn Thành phố; Chỉ đạo UBND cấp xã và các đơn vị liên quan tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ công nhận liệt sĩ đối với các trường hợp người hy sinh hoặc mất tích trong chiến tranh quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”; vận động các cơ quan, đơn vị nhận phụng dưỡng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” duy trì và nâng mức phụng dưỡng phần đầu từ 2.000.000 đồng/người/tháng trở lên.

- Tập trung tu bổ, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ đã xuống cấp nhằm đảm bảo khang trang, sạch đẹp; thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ và tổ chức tốt chương trình thắp nến tri ân liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn quản lý. Báo cáo, đề xuất Thành phố hỗ trợ nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ (nếu có) qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chăm lo đời sống, vật chất tinh thần đối với người có công, phần đầu các hộ gia đình chính sách người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của dân cư nơi cư trú.

- Phổ biến tuyên truyền chính sách tặng quà của Trung ương, Thành phố tới các xã, phường, thị trấn và Nhân dân địa phương; Niêm yết công khai về đối tượng, tiêu chuẩn và mức quà tặng tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Chủ động bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng quy định; tổ chức thực hiện tặng quà bắt đầu từ ngày 01/7/2024 và hoàn thành trước ngày 20/7/2024.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đến 02 gia đình chính sách người có công tiêu biểu (*gia đình người có công tiêu biểu được lựa chọn tặng quà không trùng với đối tượng tiêu biểu đã được Thành phố thăm, tặng quà hai năm gần đây*) và một số đơn vị sản xuất kinh doanh được cơ quan có thẩm quyền công nhận sử dụng 30% tổng số trở lên là thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh trên địa bàn quận, huyện, thị xã theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Huy động các nguồn lực, sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và cộng đồng thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng chính sách khó khăn (như tặng sổ tiết kiệm, hỗ trợ xây, sửa nhà ở, tặng xe lăn, trao học bổng, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho con NCC...).

- Thanh kiểm tra và kịp thời xử lý những vướng mắc, vi phạm trong việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với NCC; tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thực hiện chính sách ưu đãi NCC.

- Tổng hợp kết quả tặng quà, tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 20/7/2024.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội

- Tuyên truyền, phát động các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Nhân dân Thủ đô hưởng ứng phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” ở các cấp tạo nguồn lực chăm sóc giúp đỡ NCC thuộc diện khó khăn về đời sống và nhà ở.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị liên quan vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Thành phố.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; hướng dẫn các tổ chức thành viên trên địa bàn hưởng ứng và tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động kỷ niệm khác của Thành phố và cả nước.

- Chỉ đạo thực hiện giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng Nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết bảo đảm các chế độ quà tặng được đến NCC đầy đủ, kịp thời.

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ

Chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; định hướng nội dung các hoạt động tri ân, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Phối hợp chỉ đạo các hoạt động liên quan đến công tác tuyên truyền nhân Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

14. Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân Thành phố

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc,... cho thế hệ trẻ.

- Chủ động tổ chức các hoạt động biểu dương hội viên, đoàn viên công đoàn có thành tích trong việc thực hiện chính sách thương binh, liệt sĩ, NCC; thăm và tặng quà, gặp mặt hội viên, đoàn viên công đoàn là thương binh, thân nhân liệt sĩ và NCC tiêu biểu.

15. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc cho các đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt các chương trình học tập và noi gương các anh hùng liệt sĩ, thương bệnh binh, người có công với cách mạng; biểu dương những tấm gương thanh niên là con thương binh, con liệt sĩ tiêu biểu trong các lĩnh vực học tập, công tác và sản xuất.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Hướng dẫn các cơ sở Đoàn tổ chức thấp nên tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ trong toàn Thành phố và các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”.

16. Các cơ quan báo chí Thành phố

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền đưa tin bài, hình ảnh về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công gắn với công tác tặng quà cùng các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ của Thành phố và cả nước.

Phát huy truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uông nước nhớ nguồn” của dân tộc; thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thủ đô đối với NCC, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy, các đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội của Thành phố chỉ đạo, phối hợp tổ chức hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động kỷ niệm của Thành phố, cả nước có ý nghĩa thiết thực. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn Thành phố, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 20/7/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTB&XH;
 - Đ/c Bí thư Thành ủy;
 - Thường trực Thành ủy;
 - Thường trực HĐND Thành phố;
 - Chủ tịch UBND Thành phố;
 - Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
 - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Thành phố;
 - Ban Tuyên giáo Thành ủy;
 - Các Sở, ban, ngành liên quan;
 - UBND các quận, huyện, thị xã;
 - VPUB: CVP, PCV P.T.T.Huyện
- Phòng KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVX_{Ngoc}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà